שינויים, כפי שיוצג להלן.

מערכת החינוך בטבריה במאה ה־19

"טבריה לתורה" הייתה אמירה שנישאה בפי ראשי העדה הספרדית בהזדמנויות רבות,8
ואכן, תלמודי תורה לילדים ובתי מדרש לנערים ולאברכים פעלו בעיר מאז חידש את
ההתיישבות היהודית ר' חיים אבולעפיה בשנת ת"ק )1740(, שבבואו אליה ייסד בה בית

כנסת.9
תלמודי התורה והישיבות היו פזורים ברחבי העיר ופעלו בבתי כנסת, בחצרות ובבתים
פרטיים. הילדים הצעירים למדו קרוא וכתוב באמצעות שינון פסוקי התורה והתפילה.
לאחר מכן למדו התלמידים מקרא, משנה וגמרא עד גיל בר המצווה.

הבנות לא קיבלו חינוך פורמלי ולמדו מאם
המשפחה את מלאכות הבית ואת ההלכות בתחום חיי המעשה.

מידע חשוב ומפורט על מוסדות החינוך שפעלו בעיר אפשר לדלות מהמפקדים שערך
סר משה מונטיפיורי בטבריה במהלך המאה ה־19. מלבד המידע הרב על תושבי העיר,
במפקדים תועדו גם מוסדות הציבור והדת שפעלו בקהילות היהודיות. מעיון בשלושת
המפקדים האחרונים, שנערכו בשנת תרט"ו )1855(, תרכ"ו )1866( ותרל"ה )1875(, נראה
כי לא חלו שינויים ניכרים במהלך כל אותה התקופה הן בסדרי הלימוד שנהגו בתלמודי
התורה הן במקורות המימון שבחו"ל, שלא תמיד היה בהם כדי לכסות את ההוצאות ואת

צורכי הלומדים.
בשנת תרל"ה )1875( נמנו שבעה בתי ספר ספרדיים, ולמדו בהם כ־180 תלמידים
בכל מיני רמות, החל ב"אותיות וצירוף התיבות וברכות עד התפלה",10 וכלה ב"גמרא עם
פירוש רש"י ותוספות, והרא"ש והר"ן ומהרש"א ומהר"מ ז"ל".11 משך הלימוד היה בין שבע
לשמונה שעות ביום, וסגנון הלימוד השתנה מעט ממקום למקום. היו תלמידים אשר
"לומדים עם רבן שתי שעות קודם חצות ושתי שעות אחר חצות, ושאר היום לומדים עם
הגדול שבהם", והיו אשר "מלמד לומד עם כל אחד מעט וחבריו הדומים לו השומעים".12
במקביל פעלו תלמודי תורה אשכנזיים, שחולקו על פי הכוללים. לצערנו, מניין הלומדים
האשכנזים במפקד של שנת תרל"ה )1875( מטושטש, ועל כן אין בידינו נתונים מדויקים,
אולם במפקד של שנת תרט"ו )1855( נמנו 19 תלמודי תורה בכולל וואהלין בלבד, שבהם
למדו כ־90 תלמידים! בשלושה תלמודי תורה של כולל רייסין למדו כ־15 תלמידים,13 ויש
להניח שמספר הלומדים הלך וגדל עם גידול האוכלוסין. גם בתלמודי התורה האשכנזיים

בכסלו תרמ"ט )נובמבר 1888( דיווח עיתון 'הצבי' על תלמוד תורה ספרדי שלומדים בו
גם שלושה תלמידים חסידים. תוכנית הלימוד כללה לימודי תנ"ך, גמרא ומפרשים בהוראתם
של החכם שלמה חאסין ומשנהו שלמה סיתהון ולימודי לשון וכתב ערבי בהוראתו של סלים
אפנדי, סוכן הממשלה בטבריה.19 היה בכך חידוש גדול הן מצד הנכונות לערב בין שתי
העדות במוסד לימודי אחד הן מצד הנכונות לכלול לימודי ערבית בתוכנית הלימודים.

ואדם שיקדיש עצמו לתיקונים אלה".24
בשונה מהספרדים, שהיו מאוגדים בכולל אחד על שם ר' מאיר בעל הנס, היו האשכנזים
מפוצלים לכוללים רבים על פי ארצות המוצא ועל פי השתייכותם לחסידויות. במפקד מונטיפיורי

הצבי, 23 בנובמבר 1888, עמ' 3. .19
מפקדי מונטיפיורי, מפקד 1875, מספר מזהה 9176. .20

הרב חיים שמואל הכהן קונורטי )תק"ע–תרל"ג; 1810–1873(, נולד באיטליה, ובסביבות שנת תקפ"ז )1827( .21
עלה לארץ ישראל והשתכן בטבריה. הקים בביתו את ישיבת מדרש שמואל, שבספרייתה הגדולה היו

כתבי יד נדירים. בשנת תרכ"ד )1864( התמנה לרבה של העדה הספרדית בטבריה.
מפקדי מונטיפיורי, מספר מזהה 9275. .22

שם, מספר מזהה 9275; מ' פרחי ברוסטצוק, המגיד, 23 באוקטובר 1867. .23
שם, מספר מזהה 9276.

משנת תרכ"ו )1866( מצוין בית מדרש אשכנזי אחד של כולל רייסין, ששמו מדרש שמואל, ובו
למדו כעשרה בחורים ו־20 אברכים. אולם עם ריבוי הפילוגים רבו גם בתי המדרש ומספר
הלומדים בהם עלה.25 בשנת תר"ס )1900( נוסדה בחלקו האשכנזי של מתחם קבר ר' מאיר
בעל הנס ישיבת אור תורה, ובראשה עמד ר' משה קלירעס, אב"ד של העדה האשכנזית בעיר.

הישיבה זכתה לשבחים על סדרי הלימוד הנהוגים בה ועל שקידתם של התלמידים.

בית הספר של המיסיון

אין להתפלא אפוא אם במצב עניינים שבו שתי העדות סובלות מקשיים כלכליים ואין יכולת בידן
לפתוח את תלמודי התורה לכלל הילדים, הודיע באביב תרמ"ז )1887( המיסיונר ד"ר טוראנס26
על פתיחת בית ספר לבנות "ללמדם חכמה וידיעות שונות בבית ספרו זה חנם אין כסף".27
,)Fenton( רבים מההורים לא עמדו בפיתוי, ושלחו את בנותיהם למוסד החדש. הגב' פנטון

סר משה חיים מונטיפיורי )1784, ליבורנו — 1885, רמסגייט( היה נדבן ושתדלן יהודי מאנגליה, שהקדיש .34
את חייו לסיוע ליהודים במגוון ארצות. מונטיפיורי זכה להוקרה ולעיטורי כבוד רבים, ובהם תואר אבירות

על פעולותיו למען יהודים נרדפים ברחבי העולם. על פועלו ראו ברטל, 1987.
על מוסדות חינוך שהוקמו ברוח זו ראו בן־אריה, תשל"ט, עמ' 350–365. .35

ניסים בכר )תר"ח–תרצ"א; 1848–1931( היה מורה ואיש חינוך ועסקן בולט, ושימש נשיא ועד העדה .36
הספרדית בירושלים. ממחיי הלשון העברית וממייסדי חברת תחיית ישראל להחייאת השפה העברית

כשפה מדוברת.
אליעזר בן־יהודה )תרי"ח–תרפ"ג; 1858–1922( הוא הדמות המזוהה ביותר עם החייאת הדיבור העברי .37
בארץ ישראל. מייסד ועד הלשון העברית ועורך עיתון 'הצבי' וכתב העת 'השקפה'. פרסם מאמרים רבים
נגד שמרנותם הדתית ותלותם בכספי החלוקה של אנשי היישוב הישן, ובשל כך ספג מהם עלבונות

והחרמות.
ישראל דוב בער פְרוּמְקִין )תרי"א–תרע"ד; 1850–1914( הוציא לאור את עיתון 'חבצלת' וסייע רבות לעולי .38

תימן להקים משכני קבע בכפר השילוח.

מלבד עידוד הפרודוקטיביזציה הייתה לחברה מטרה נוספת, והיא הצלתם של
העניים מידי המיסיון, שכן בהיעדר פרנסה נאלצו "רבים מהם לבקש עזרה באשר ימצאו,
מבלי התבונן למקורה אם לא משחת הנהו".40 מסיבה זו זכתה החברה בתמיכתם של כל

הזרמים הירושלמיים האורתודוקסיים — אשכנזיים וספרדיים כאחד.
כשנה וחצי לאחר מכן, בקיץ תרמ"ה )1885(, בישר עיתון 'הצבי' כי גם בטבריה נפתחה
'חברת עזרת ישראל לתפארת משה ויהודית', "ותכליתה כתכלית חברת נידחים אשר
בירושלים".41 טבריה, שתושביה סבלו מעוני ואנשי המיסיון פעלו בה בחופשיות רבה, ניסתה
גם היא ללכת בעקבות ירושלים, בתקווה שלימוד מלאכה יביא תועלת כלכלית ורוחנית

לבני הנוער. בית הספר פעל כחמישה חודשים, אך נסגר מ"סבות רבות" שלא פורטו.42

בית ספר עברי לבנות

עוד ניסיון לשנות את סדרי הלימוד המסורתי נעשה בשנת תרנ"ד )1893(. כמה משפחות
טברניות, ככל הנראה אשכנזיות, הזמינו לעיר את העלמה נחמה דולגיטש מצפת, כדי
שתייסד בית ספר שבו תלמדנה הבנות קריאה, כתיבה ודיבור עברי. דולגיטש נענתה
לבקשתן, עברה לטבריה והחלה ללמד בנות עברית. על הפולמוס שגרר אחריו מעשה

זה דווח בעיתון 'המגיד':

למודי הדת הדרושי' לרוב הקהל הטברוני החרד, וחסרה היתה למוד השפה העברית, לאותה
הקבוצה הקטנה, אז, שדרשה אותה בכל תקף.58

בדבריו שיקף הרב אבולעפיה את היחס החיובי הכללי מצד הציבור הספרדי לבתי הספר
המסודרים של אליאנס, והביקורת המרכזית היא בשל מיעוט לימודי היהדות במוסדות אלה.

בשנת תרס"ה )1905( פתח ד"ר טוראנס שיעורי ערב ללימודי שפות, והשפה הראשית
שנלמדה בהם הייתה אנגלית. נערים ונערות רבים בוגרי תלמודי התורה ובתי הספר של
אליאנס הצטרפו לשיעורים אלה, אך השיעורים סיפקו פתרון חלקי בלבד לצורך בהשכלה

על־יסודית.

גן חברת עזרה

בחורף 1907 זכתה טבריה לביקורם של מנהלי חברת עזרה הגרמנית, ד"ר פול נתן וד"ר
מיטווך.

הספרות החדשה, וכבר הנהיגו לימוד השפה והדבור העברי בהת"ת הזה".66
ישיבת אור תורה פרסה את חסותה על תלמוד התורה האשכנזי ושכרה בעבורו חצר
גדולה ובה מבנה שחדריו נאים ומרווחים,67 ואילו הספרדים החלו בבניית מבנה מרכזי
שהתבסס על ארבעה מחסני חנויות צמודים שעל גביהם נבנתה קומה שנייה.68 באייר
תרע"א )מאי 1911( נחנך המבנה החדש, בן שתי הקומות, ונקרא 'תלמוד התורה הכללי
הספרדי'.69 את האירוע כיבדו בנוכחותם רבנים ונדבנים ידועים שהתענגו על דברי התורה
והברכה שנשאו התלמידים הצעירים. למדו שם יותר מ־200 תלמידים, וליתומים סיפק
המוסד לבוש והנעלה ועל פי הצורך גם כלכלה.70 מייסד ומנהל תלמוד התורה והרוח
החיה שבו היה ר' רפאל ביבאס, שעלה מקזבלנקה והתיישב בטבריה.

בית מלאכה לבנות

במרחשוון תרע"א )1910( הקימה אגודת נשים ציוניות ממוסקבה מוסד חינוכי־מקצועי לבנות
בטבריה. זה היה חלק מפעילותה של 'חברת הנשים לעבודה תרבותית בארץ ישראל',
ארגון שנוסד בקונגרס הציוני השמיני בהאג בשנת 1907, אשר הציב לעצמו כמה מטרות:
"חינוך הנערות בפלשתינה והשגת אמצעי קיום עבורן. ייסוד בתי חולים וחינוך אחיות.

הארגון מימן את הוצאות החכירה וההוצאות השוטפות, אולם
למעשה חנה מייזל82 היא שקבעה את המדיניות. שאיפתה של מייזל הייתה להרחיב את
מעגל הבנות בחווה גם לבנות טבריה כדי לחנכן לעבודה חקלאית ולניהול משק הבית.83
ואומנם בעיתון 'הצפירה' דווח באביב תרע"ב )1912( כך: "כבר נמצאו אחדות בין בנות טבריה
שנפקחו עיניהן לראות את כל הטוב והנועם שבעבודת השדה וגם הֵנה מתלמדות לעבוד".84

בתי הספר העבריים

בניסן תרע"ז )אפריל 1917( גורשו יהודי תל אביב ויפו מביתם בהוראתו של המושל העות'מאני
ג'מאל פאשה.85 ועד ההגירה בראשותו של מאיר דיזנגוף גילה תושייה רבה ופעל להעברתם
ולקליטתם של המגורשים במושבות יהודה והגליל. לטבריה הגיעו יותר מ־1,200 נפשות, והצטרפו
לתושבים שסבלו גם הם בשנות המלחמה מרעב, ממחלות וממצוקות רבות.86 אשר ארליך,87